Que mediante el Contrato Modificatorio No. 2342/BL-NI-4, el Contrato de Préstamo
No. 2342/BL-NI, Modificación No. 1, anteriormente relacionado el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID), le otorga al Gobierno de la República de
Nicaragua, un financiamiento por un monto de US$22,000,000.00 (Veintidós Millones
de Dólares de los Estados Unidos de América), para financiar el "Programa Nacional
de Electrificación Sostenible y Energía Renovable (PNESER)", el que será ejecutado
por el Ministerio de Energía y Minas (MEM), la Empresa Nacional de Transmisión
Eléctrica (ENATREL) y la Empresa Nicaragüense de Electricidad (ENEL). Dicho
préstamo está integrado por dos fuentes: a) Financiamiento del Capital Ordinario (CO):
US$11,000,000.00 (Once Millones de Dólares de los Estados Unidos de América) a
treinta (30) arios de plazo, incluyendo seis (6) años de gracia, tasa de Interés basada
en LIBOR, hasta la fecha de determinación de la tasa base fija; b) Financiamiento del
Fondo para Operaciones Especiales (FOE): US$11,000,000.00 (Once Millones de
Dólares de los Estados Unidos de América) a cuarenta (40) años de plazo, incluye
cuarenta (40) años de gracia, amortizado mediante un único pago, con una tasa de
interés del 0.25% anual.

III
Que las condiciones financieras del préstamo otorgadas por el BID son concesionales

[...]

2342/BL-NI-4 del Contrato de
Préstamo No. 2342/BL-NI, suscrito el 25 de agosto del año 2011 entre la República de
Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP) y el
Banco Interamericano de Desarrollo (BID), por un monto de US$ 22,000,000.00
(Veintidós Millones de Dólares de los Estados Unidos de América), para financiar el
"Programa Nacional de Electrificación Sostenible y Energía renovable (PNESER)" el
que será ejecutado por el Ministerio de Energía y Minas (MEM), la Empresa Nacional
de Transmisión Eléctrica (ENATREL) y la Empresa Nicaragüense de Electricidad